
Rebajos Aumentos Efecto neto Rebajos Aumentos Efecto neto Rebajos Aumentos Efecto neto Rebajos Aumentos Efecto neto

0 REMUNERACIONES 6,000,000.00 6,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,000,000.00 6,000,000.00 0.00

001 Remuneraciones básicas 6,000,000.00 0.00 -6,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,000,000.00 0.00 -6,000,000.00

00101 Sueldos para Cargos Fijos           6,000,000.00 -6,000,000.00 0.00 0.00 6,000,000.00 0.00 -6,000,000.00

002 Remuneraciones eventuales 0.00 6,000,000.00 6,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,000,000.00 6,000,000.00

00201 Tiempo Extraordinario              6,000,000.00 6,000,000.00 0.00 0.00 0.00 6,000,000.00 6,000,000.00

1 SERVICIOS 11,800,000.00 18,182,400.00 6,382,400.00 5,312,400.00 9,900,000.00 4,587,600.00 0.00 2,001,800.00 2,001,800.00 17,112,400.00 30,084,200.00 12,971,800.00

103 Servicios comerciales y financieros 2,800,000.00 2,500,000.00 -300,000.00 200,000.00 5,000,000.00 4,800,000.00 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00 3,000,000.00 8,500,000.00 5,500,000.00

10301 Información 500,000.00 500,000.00 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 1,500,000.00 1,500,000.00

10303 Impresión, encuadernación y otros 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 200,000.00 5,000,000.00 4,800,000.00 0.00 1,200,000.00 6,000,000.00 4,800,000.00

10304 Transporte de bienes 1,800,000.00 0.00 -1,800,000.00 1,800,000.00 0.00 -1,800,000.00

10307 Servicios de transf. Elect. de inf. 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 0.00 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00

104 Servicios de gestión y apoyo 1,000,000.00 11,000,000.00 10,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,000,000.00 11,000,000.00 10,000,000.00

10404 Servicios en ciencias econ. y soc. 1,000,000.00 11,000,000.00 10,000,000.00 0.00 0.00 1,000,000.00 11,000,000.00 10,000,000.00

105 Gastos de viaje y transporte 0.00 972,400.00 972,400.00 1,330,000.00 1,530,000.00 200,000.00 0.00 501,800.00 501,800.00 1,330,000.00 3,004,200.00 1,674,200.00

10501 Transporte dentro del país 0.00 330,000.00 430,000.00 100,000.00 300,000.00 300,000.00 330,000.00 730,000.00 400,000.00

10502 Viáticos dentro del país 972,400.00 972,400.00 1,000,000.00 1,100,000.00 100,000.00 201,800.00 201,800.00 1,000,000.00 2,274,200.00 1,274,200.00

107 Capacitación y protocolo 8,000,000.00 3,210,000.00 -4,790,000.00 3,782,400.00 3,370,000.00 -412,400.00 0.00 500,000.00 500,000.00 11,782,400.00 7,080,000.00 -4,702,400.00

10701 Actividades de capacitación 1,210,000.00 1,210,000.00 3,782,400.00 3,370,000.00 -412,400.00 500,000.00 500,000.00 3,782,400.00 5,080,000.00 1,297,600.00

10702 Actividades protocolarias y soc. 8,000,000.00 2,000,000.00 -6,000,000.00 0.00 0.00 8,000,000.00 2,000,000.00 -6,000,000.00

108 Mantenimiento y reparaciones 0.00 500,000.00 500,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 500,000.00 500,000.00

10899 Mant. y rep.de otros equipos 500,000.00 500,000.00 0.00 0.00 0.00 500,000.00 500,000.00

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 0.00 1,100,000.00 1,100,000.00 2,890,000.00 9,183,474.91 6,293,474.91 0.00 0.00 0.00 2,890,000.00 10,283,474.91 7,393,474.91

201 Productos químicos y conexos 0.00 0.00 0.00 0.00 1,590,000.00 1,590,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,590,000.00 1,590,000.00

20102 Productos farmacéuticos y medic. 0.00 1,590,000.00 1,590,000.00 0.00 0.00 1,590,000.00 1,590,000.00

202 Alimentos y prod. agropecuarios 0.00 0.00 0.00 2,890,000.00 0.00 -2,890,000.00 0.00 0.00 0.00 2,890,000.00 0.00 -2,890,000.00

20203 Alimentos y bebidas 0.00 2,890,000.00 -2,890,000.00 0.00 2,890,000.00 0.00 -2,890,000.00

204 Herramientas, rep. y accesorios 0.00 0.00 0.00 0.00 212,139.40 212,139.40 0.00 0.00 0.00 0.00 212,139.40 212,139.40

20401 Herramientas e instrumentos 0.00 212,139.40 212,139.40 0.00 0.00 212,139.40 212,139.40

299 Útiles, mat. y suministros diversos 0.00 1,100,000.00 1,100,000.00 0.00 7,381,335.51 7,381,335.51 0.00 0.00 0.00 0.00 8,481,335.51 8,481,335.51

29901 Útiles y mat. de oficina y cómputo 0.00 3,081,335.51 3,081,335.51 0.00 0.00 3,081,335.51 3,081,335.51

29903 Productos de papel, cartón e imp. 500,000.00 500,000.00 0.00 0.00 0.00 500,000.00 500,000.00

29904 Textiles y vestuario 0.00 3,000,000.00 3,000,000.00 0.00 0.00 3,000,000.00 3,000,000.00

29905 Útiles y materiales de limpieza 600,000.00 600,000.00 1,300,000.00 1,300,000.00 0.00 0.00 1,900,000.00 1,900,000.00

5 BIENES DURADEROS 10,000,000.00 10,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10,000,000.00 10,000,000.00 0.00

501 Maquinaria, equipo y mobiliario  0.00 10,000,000.00 10,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10,000,000.00 10,000,000.00

50105 Equipo de cómputo 10,000,000.00 10,000,000.00 0.00 0.00 0.00 10,000,000.00 10,000,000.00

599 Bienes duraderos diversos 10,000,000.00 0.00 -10,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10,000,000.00 0.00 -10,000,000.00

59903 Bienes intangibles 10,000,000.00 -10,000,000.00 0.00 0.00 10,000,000.00 0.00 -10,000,000.00

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 31,300,000.00 0.00 -31,300,000.00 0.00 10,934,725.09 10,934,725.09 0.00 0.00 0.00 31,300,000.00 10,934,725.09 -20,365,274.91

601 Transf. corrientes al sector público 20,000,000.00 0.00 -20,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20,000,000.00 0.00 -20,000,000.00

60102 Transf. corrientes a org. Desconcent. 20,000,000.00 -20,000,000.00 0.00 0.00 20,000,000.00 0.00 -20,000,000.00

604 Transf. Corrientes a empresas privadas sin F. L. 0.00 0.00 0.00 0.00 10,934,725.09 10,934,725.09 0.00 0.00 0.00 0.00 10,934,725.09 10,934,725.09

60401 Transf. Corrientes a Asociaciones 0.00 10,934,725.09 10,934,725.09 0.00 0.00 10,934,725.09 10,934,725.09

607 Transf. corrientes al S. Externo 11,300,000.00 0.00 -11,300,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11,300,000.00 0.00 -11,300,000.00

60701 Transf. corrientes a O. Internac. 11,300,000.00 -11,300,000.00 0.00 0.00 11,300,000.00 0.00 -11,300,000.00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0.00 0.00 0.00 177,557,926.59 177,557,926.59 0.00 0.00 0.00 0.00 177,557,926.59 177,557,926.59 0.00

702 Transf. de capital a personas 0.00 0.00 0.00 177,557,926.59 0.00 -177,557,926.59 0.00 0.00 0.00 177,557,926.59 0.00 -177,557,926.59

70201 Transf. de capital a personas 0.00 177,557,926.59 -177,557,926.59 0.00 177,557,926.59 0.00 -177,557,926.59

703 Transf. de cap. a E. P. sin F. de lucro 0.00 0.00 0.00 0.00 177,557,926.59 177,557,926.59 0.00 0.00 0.00 0.00 177,557,926.59 177,557,926.59

70301 Transf. de capital a asociaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 177,557,926.59 177,557,926.59 0.00 0.00 0.00 0.00 177,557,926.59 177,557,926.59

TOTAL GENERAL 59,100,000.00 35,282,400.00 -23,817,600.00 185,760,326.59 207,576,126.59 21,815,800.00 0.00 2,001,800.00 2,001,800.00 244,860,326.59 244,860,326.59 0.00

TOTAL CONSOLIDADO

 PRESUPUESTO EJERCICIO ECONOMICO 2023

 MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA  N° 2-2023

 CUADRO RESUMEN DE REBAJOS  Y AUMENTOS POR SUBPARTIDA

SEGÚN EL CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO

C.O.G. Descripción
1. ACTIVIDADES CENTRALES 2. ATENCIÓN INTEGRAL A MUJERES

3. RECTORIA Y VIGLANCIAIA DE 

NORMATIVA Y POLITICAS PÚBLICAS



Nota: Aprobada por la Junta Directiva según Acuerdo No. 01 tomado en la Sesión Extraordinaria No. 05-2023 celebrada el 03 de mayo del 2023.

Fuente: Departamento Financiero Contable - Presupuesto.



SUBPARTIDA Rebajos Aumentos Efecto neto Rebajos Aumentos Efecto neto Rebajos Aumentos Efecto neto Rebajos Aumentos Efecto neto

1 GASTOS CORRIENTES 49,100,000.00 25,282,400.00 -23,817,600.00 8,202,400.00 30,018,200.00 21,815,800.00 0.00 2,001,800.00 2,001,800.00 57,302,400.00 57,302,400.00 0.00

1.1 GASTOS DE CONSUMO 17,800,000.00 25,282,400.00 7,482,400.00 8,202,400.00 19,083,474.91 10,881,074.91 0.00 2,001,800.00 2,001,800.00 26,002,400.00 46,367,674.91 20,365,274.91

1.1.1 REMUNERACIONES 6,000,000.00 6,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,000,000.00 6,000,000.00 0.00

1.1.1.1 SUELDOS Y SALARIOS 6,000,000.00 6,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,000,000.00 6,000,000.00 0.00

1.1.1.1 Remuneraciones básicas 6,000,000.00 0.00 -6,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,000,000.00 0.00 -6,000,000.00

1.1.1.1 Sueldos para cargos fijos 6,000,000.00 0.00 -6,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,000,000.00 0.00 -6,000,000.00

1.1.1.1 Remuneraciones eventuales 0.00 6,000,000.00 6,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,000,000.00 6,000,000.00

1.1.1.1 Tiempo extraordinario 0.00 6,000,000.00 6,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,000,000.00 6,000,000.00

1.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 11,800,000.00 19,282,400.00 7,482,400.00 8,202,400.00 19,083,474.91 10,881,074.91 0.00 2,001,800.00 2,001,800.00 20,002,400.00 40,367,674.91 20,365,274.91

1.1.2 SERVICIOS 11,800,000.00 18,182,400.00 6,382,400.00 5,312,400.00 9,900,000.00 4,587,600.00 0.00 2,001,800.00 2,001,800.00 17,112,400.00 30,084,200.00 12,971,800.00

1.1.2 Servicios comerciales y financieros 2,800,000.00 2,500,000.00 -300,000.00 200,000.00 5,000,000.00 4,800,000.00 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00 3,000,000.00 8,500,000.00 5,500,000.00

1.1.2 Información 0.00 500,000.00 500,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 1,500,000.00 1,500,000.00

1.1.2 Impresión, encuadernación y otros 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 200,000.00 5,000,000.00 4,800,000.00 0.00 0.00 0.00 1,200,000.00 6,000,000.00 4,800,000.00

1.1.2 Transporte de bienes 1,800,000.00 0.00 -1,800,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,800,000.00 0.00 -1,800,000.00

1.1.2 Servicios de transf. Electronica de datos 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00

1.1.2 Servicios de gestión y apoyo 1,000,000.00 11,000,000.00 10,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,000,000.00 11,000,000.00 10,000,000.00

1.1.2 Servicios en ciencias econ. y sociales 1,000,000.00 11,000,000.00 10,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,000,000.00 11,000,000.00 10,000,000.00

1.1.2 Gastos de viaje y transporte 0.00 972,400.00 972,400.00 1,330,000.00 1,530,000.00 200,000.00 0.00 501,800.00 501,800.00 1,330,000.00 3,004,200.00 1,674,200.00

1.1.2 Transporte dentro del país 0.00 0.00 0.00 330,000.00 430,000.00 100,000.00 0.00 300,000.00 300,000.00 330,000.00 730,000.00 400,000.00

1.1.2 Viáticos dentro del país 0.00 972,400.00 972,400.00 1,000,000.00 1,100,000.00 100,000.00 0.00 201,800.00 201,800.00 1,000,000.00 2,274,200.00 1,274,200.00

1.1.2 Capacitación y protocolo 8,000,000.00 3,210,000.00 -4,790,000.00 3,782,400.00 3,370,000.00 -412,400.00 0.00 500,000.00 500,000.00 11,782,400.00 7,080,000.00 -4,702,400.00

1.1.2 Actividades de capacitación 0.00 1,210,000.00 1,210,000.00 3,782,400.00 3,370,000.00 -412,400.00 0.00 500,000.00 500,000.00 3,782,400.00 5,080,000.00 1,297,600.00

1.1.2 Actividades protocolarias y sociales 8,000,000.00 2,000,000.00 -6,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8,000,000.00 2,000,000.00 -6,000,000.00

1.1.2 Mantenimiento y reparaciones 0.00 500,000.00 500,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 500,000.00 500,000.00

1.1.2 Mant. y reparac. de otros equipos 0.00 500,000.00 500,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 500,000.00 500,000.00

1.1.2 MATERIALES Y SUMINISTROS 0.00 1,100,000.00 1,100,000.00 2,890,000.00 9,183,474.91 6,293,474.91 0.00 0.00 0.00 2,890,000.00 10,283,474.91 7,393,474.91

1.1.2 Productos químicos y conexos 0.00 0.00 0.00 0.00 1,590,000.00 1,590,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,590,000.00 1,590,000.00

1.1.2 Productos farmacéuticos y med. 0.00 0.00 0.00 0.00 1,590,000.00 1,590,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,590,000.00 1,590,000.00

1.1.2 Alimentos y productos agropec. 0.00 0.00 0.00 2,890,000.00 0.00 -2,890,000.00 0.00 0.00 0.00 2,890,000.00 0.00 -2,890,000.00

1.1.2 Alimentos y bebidas 0.00 0.00 0.00 2,890,000.00 0.00 -2,890,000.00 0.00 0.00 0.00 2,890,000.00 0.00 -2,890,000.00

1.1.2 Herramientas, rep. Y accesorios 0.00 0.00 0.00 0.00 212,139.40 212,139.40 0.00 0.00 0.00 0.00 212,139.40 212,139.40

1.1.2 Herramientas e instrumentos 0.00 0.00 0.00 0.00 212,139.40 212,139.40 0.00 0.00 0.00 0.00 212,139.40 212,139.40

1.1.2 Útiles, materiales y suministros diversos 0.00 1,100,000.00 1,100,000.00 0.00 7,381,335.51 7,381,335.51 0.00 0.00 0.00 0.00 8,481,335.51 8,481,335.51

1.1.2 Útiles y materiales de ofic. y computo 0.00 0.00 0.00 0.00 3,081,335.51 3,081,335.51 0.00 0.00 0.00 0.00 3,081,335.51 3,081,335.51

1.1.2 Productos de papel, cartón e imp. 0.00 500,000.00 500,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 500,000.00 500,000.00

1.1.2 Textiles y vestuarios 0.00 0.00 0.00 0.00 3,000,000.00 3,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,000,000.00 3,000,000.00

1.1.2 Útiles y materiales de limpieza 0.00 600,000.00 600,000.00 0.00 1,300,000.00 1,300,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,900,000.00 1,900,000.00

1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 31,300,000.00 0.00 -31,300,000.00 0.00 10,934,725.09 10,934,725.09 0.00 0.00 0.00 31,300,000.00 10,934,725.09 -20,365,274.91

1.3.1 Transf. Ctes. al sector público 20,000,000.00 0.00 -20,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20,000,000.00 0.00 -20,000,000.00

1.3.1 Transf. Ctes. a órganos desconcentrados 20,000,000.00 0.00 -20,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20,000,000.00 0.00 -20,000,000.00

1.3.2 Transf. Ctes. a entidades privadas sin fines de lucro 0.00 0.00 0.00 0.00 10,934,725.09 10,934,725.09 0.00 0.00 0.00 0.00 10,934,725.09 10,934,725.09

1.3.2 Transf. Ctes. a asociaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 10,934,725.09 10,934,725.09 0.00 0.00 0.00 0.00 10,934,725.09 10,934,725.09

1.3.3 Transf. Ctes. A sector externo 11,300,000.00 0.00 -11,300,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11,300,000.00 0.00 -11,300,000.00

1.3.3 Transf. Ctes. a organismos insternacionales 11,300,000.00 0.00 -11,300,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11,300,000.00 0.00 -11,300,000.00

2 GASTOS DE CAPITAL 10,000,000.00 10,000,000.00 0.00 177,557,926.59 177,557,926.59 0.00 0.00 0.00 0.00 187,557,926.59 187,557,926.59 0.00

2.1 Formación de Capital 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2.2 Adquisición de Activos 10,000,000.00 10,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10,000,000.00 10,000,000.00 0.00

2.2.1 Maquinaria, equipo y Mobiliario 0.00 10,000,000.00 10,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10,000,000.00 10,000,000.00

2.2.1 Equipo y cómputo 0.00 10,000,000.00 10,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10,000,000.00 10,000,000.00

2.2.4 Intangibles 10,000,000.00 0.00 -10,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10,000,000.00 0.00 -10,000,000.00

2.2.4 Bienes intangibles 10,000,000.00 0.00 -10,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10,000,000.00 0.00 -10,000,000.00

2.3 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0.00 0.00 0.00 177,557,926.59 177,557,926.59 0.00 0.00 0.00 0.00 177,557,926.59 177,557,926.59 0.00

2.3.2 Transf. De Capital a personas 0.00 0.00 0.00 177,557,926.59 0.00 -177,557,926.59 0.00 0.00 0.00 177,557,926.59 0.00 -177,557,926.59

2.3.2 Transf. De Capital a personas 0.00 0.00 0.00 177,557,926.59 0.00 -177,557,926.59 0.00 0.00 0.00 177,557,926.59 0.00 -177,557,926.59

2.3.2 Tansf. De Capital a entidades privadas sin fines de lucro 0.00 0.00 0.00 0.00 177,557,926.59 177,557,926.59 0.00 0.00 0.00 0.00 177,557,926.59 177,557,926.59

2.3.2 Transf. De capital a asociaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 177,557,926.59 177,557,926.59 0.00 0.00 0.00 0.00 177,557,926.59 177,557,926.59

4 SUMAS SIN ASIGNACIÓN 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL GENERAL 59,100,000.00 35,282,400.00 -23,817,600.00 185,760,326.59 207,576,126.59 21,815,800.00 0.00 2,001,800.00 2,001,800.00 244,860,326.59 244,860,326.59 0.00

Nota: Aprobada por la Junta Directiva según Acuerdo No. 01 tomado en la Sesión Extraordinaria No. 05-2023 celebrada el 03 de mayo del 2023.

Fuente: Departamento Financiero Contable - Presupuesto.

1. ACTIVIDADES CENTRALES 2. ATENCIÓN INTEGRAL A MUJERES
3. RECTORIA Y VIGLANCIAIA DE NORMATIVA Y 

POLITICAS PÚBLICAS
TOTAL CONSOLIDADO

MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA No. 2-2023

 SEGÚN EL CLASIFICADOR ECONÓMICO

PRESUPUESTO EJERCICIO ECONÓMICO 2023

CUADRO RESUMEN DE REBAJOS Y AUMENTOS POR SUBPARTIDA




